Дело №

УИД №

Поступило 12.02.2021 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

Судьи: Полуэктова С.С.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора 

<

адрес> фио, фио,

защитника фио,,

потерпевшего ФИО1 №1,

подсудимого фио,

при секретаре фио,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Первомайским районным судом 

<

адрес> по п.“в” ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы условно сроком на 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ Первомайского районного суда 

<

адрес> водворен в колонию-поселение сроком на 1 год 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ Первомайским районным судом 

<

адрес> по п. “в” ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ присоединено неотбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, общий срок наказания 2 года лишения свободы в колонии-поселении; ДД.ММ.ГГГГ освобождён по отбытию наказания;

копию обвинительно заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, б, в» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

фио совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

В период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, фио и двое иных лиц, находились вблизи торгового киоска ИП ФИО1 №2, расположенного у 

<

адрес>. В указанное время, в указанном месте у фио и двух иных лиц, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, избрав объектом преступного посягательства имущество, принадлежащее ФИО1 №2, находящееся в торговом киоске, расположенном у 

<

адрес>.

Таким образом, фио и двое неустановленных лиц, в указанный период времени вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, распределив между собой роли в совершении преступления. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в указанный период времени, фио и двое иных лиц, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, в составе группы лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к торговому киоску, расположенному вблизи 

<

адрес>. После чего фио в указанный период времени, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно с двумя иными лицами, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, при помощи имеющейся у него отвёртки взломал рольставни киоска и выдавил форточку киоска.

После чего, фио, в указанный период времени, находясь в указанном месте у торгового киоска, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно с иными лицами, в группе лиц по предварительному сговору, выполняя отведённую ему роль при совершении преступления, через открытую форточку киоска пролез внутрь киоска, тем самым незаконно проник в помещение - торговый киоск, расположенный у 

<

адрес>. Двое иных лиц, в этот период времени, находясь у указанного торгового киоска, реализуя совместный с фио преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, выполняя отведённую им роль при совершении преступления, согласно ранее достигнутой договорённости, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены посторонними, тем самым обеспечивали тайность хищения имущества.

Затем, фио период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно с двумя неустановленными лицами, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договорённости, находясь незаконно внутри торгового киоска, расположенного у 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что собственник имущества отсутствует и за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, взял в киоске и передал через форточку окна двум иным лицам товарно-материальные ценности - табачную продукцию, принадлежащие ФИО1 №1, а именно:

- сигареты Rothmans Demi, в количестве 27 пачек, стоимостью 114 рублей 70 копеек за пачку, на сумму 3 096 рублей 90 копеек;

- сигареты Rothmans Demi CLICK в количестве 20 пачек, 115 рублей 80 копеек за пачку, на сумму 2 316 рублей;

- сигареты Rothmans Demi Мелоу в количестве 10 пачек, стоимостью 101 рубль 92 копейки, на сумму 1 019 рублей 20 копеек;

- сигареты Максим Red в количестве 56 пачек, стоимостью 95 рублей 25 копеек за пачку, на сумму 5 334 рубля;

-сигареты Максим, в количестве 23 пачек, стоимостью 93 рубля 90 копеек за пачку на сумму 2 159 рублей 70 копеек;

- сигареты Максим классический 100 мм. в количестве 10 пачек, стоимостью 93 рубля 91 копейка за пачку, на сумму 939 рублей 10 копеек;

- сигареты P&S Compact Blue в количестве 13 пачек, стоимостью 99 рублей 50 копеек за пачку на сумму 1 293 рубля 50 копеек;

- сигареты P&S Duo (кнопка) в количестве 10 пачек, стоимостью 99 рублей 50 копеек за пачку, на сумму 995 рублей;

- сигареты P&S Blue (паркер и симпсон) в количестве 11 пачек, стоимостью 98 рублей 90 копеек за пачку, на сумму 1 087 рублей 90 копеек;

- сигареты P&S Duo Purple (кнопка) в количестве 20 пачек, стоимостью 95 рублей 25 копеек за пачку, на сумму 1 905 рублей;

- сигареты Philip Morris CompPrem Яркий (арбуз), в количестве 17 пачек, стоимостью 101 рубль 40 копеек за пачку на сумму 1 723 рубля 80 копеек;

- сигареты Philip Morris Blue, в количестве 10 пачек, стоимостью 97 рублей 87 копеек за пачку на сумму 978 рублей 70 копеек;

- сигареты Philip Premium MIX, в количестве 23 пачек, стоимостью 108 рублей 80 копеек за пачку, на сумму 2 502 рубля 40 копеек;

- сигареты Philip Morris Comp Солнечный (дыня), в количестве 10 пачек, стоимостью 92 рублей 65 копеек за пачку, на сумму 926 рублей 50 копеек;

- сигареты Philip Morris EXOTIC MIX в количестве 10 пачек, стоимостью 92 рубля 08 копеек за пачку, на сумму 920 рублей 80 копеек;

- сигареты Glamour 3 (синий) АЗУР, в количестве 15 пачек, стоимостью 143 рубля 90 копеек за пачку, на сумму 2 158 рублей 50 копеек;

- сигареты Ява Белое Золото ориг., в количестве 60 пачек, стоимостью 94 рубля за пачку, на сумму 5 640 рублей;

- сигареты Ява Золотая 100, в количестве 5 пачек, стоимостью 93 рубля 90 копеек за пачку на сумму 469 рублей 50 копеек;

- сигареты Ява Золото класс, в количестве 10 пачек, стоимостью 93 рубля 10 копеек за пачку, на сумму 931 рубль;

- сигареты Ява Золото Оригинальная, в количестве 10 пачек, стоимостью 98 рублей 10 копеек за пачку, на сумму 981 рублей

- сигареты Пётр 1 Эталон, в количестве 10 пачек, стоимостью 124 рубля 38 копеек за пачку, на сумму 1 243 рубля 80 копеек;

- сигареты Winston Classic, в количестве 10 пачек, стоимостью 142 рубля 97копеек за пачку, на сумму 1429 рублей 70 копейки;

- сигареты Winston XStyle LSS Blue, в количестве 20 пачек, стоимостью 133 рубля 55 копеек за пачку на сумму 2 671 рубль;

- сигареты Winston XStyle DUAL, в количестве 10 пачек, стоимостью 133 рубля 05 копеек за пачку, на сумму 1 330 рублей 50 копеек;

- сигареты Winston Compact Plus Blue, в количестве 10 пачек, стоимостью 119 рублей 94 копеек за пачку, на сумму 1 199 рублей 40 копеек;

- сигареты Winston Lights, в количестве 10 пачек, стоимостью 143 рубля 83 копейки за пачку, на суму 1 438 рублей 30 копеек;

- сигареты Winston XStyle LSS Silver, в количестве 20 пачек, стоимостью 132 рубля 75 копеек за пачку, на сумму 2 655 рублей;

- сигареты Marlboro CRAFTED BLUE (честер), в количестве 20 пачек, стоимостью 144 рубля 10 копеек за пачку, на сумму 2 882 рубля;

- сигареты Parlament Reserv MIX, в количестве 30 пачек, стоимостью 166 рублей 50 копеек за пачку на сумму 4 995 рублей;

- сигареты L&M Lights в количестве 20 пачек, стоимостью 121 рубль 80 копеек за пачку, на сумму 2 436 рублей;

- сигареты L&M Red Label в количестве 30 пачек, стоимостью 121 рубль 20 копеек за пачку, на сумму 3 636 рублей;

- сигареты Aroma Rich HIGHLAD, в количестве 20 пачек, стоимостью 142 рубля 88 копеек за пачку, на сумму 2 857 рублей 60 копеек;

- сигареты LD AUTOGRAPH IMPULSE BLUE100S, в количестве 30 пачек, стоимостью 100 рублей 50 копеек за пачку, на сумму 3015 рублей;

- сигареты LD AUTOGRAPH COMPACT Lounge, в количестве 30 пачек, стоимостью 105 рублей 35 копеек за пачку, на сумму 3 160 рублей 50 копеек;

- сигареты LD AUTOGRAPH COMPACT BLUE, в количестве 40 пачек, стоимостью 105 рублей 60 копеек, на сумму 4 224 рубля;

- сигареты Play hit с/ф (синий), в количестве 30 пачек, стоимостью 99 рублей 60 копеек за пачку, на сумму 2 988 рублей;

- сигареты Play PLAY-RAY (кнопка мята голубика), в количестве 20 пачек, стоимостью 98 рублей 99 копеек за пачку, на сумму 1 979 рублей 80 копеек;

- сигареты Next Biolet (тонкие), в количестве 20 пачек, стоимостью 114 рублей 10 копеек за пачку, на сумму 2 282 рублей;

- сигареты Next 2в1 микс (RCB), в количестве 20 пачек, стоимостью 101 рубль 40 копеек за пачку, на сумму 2 028 рублей;

- сигареты Kiss Jolly клубника, в количестве 10 пачек, стоимостью 112 рублей 37 копеек за пачку, на сумму 1 123 рубля 70 копеек

- сигареты Kiss BROWN Effect, в количестве 30 пачек, стоимостью 112 рублей 40 копеек за пачку, на сумму 3 372 рубля;

- сигареты Bond STREET COMPACT BLUE, в количестве 20 пачек, стоимостью 108 рублей 96 копеек за пачку, на сумму 2 179 рублей 20 копеек;

- сигареты Bond Lights, в количестве 10 пачек, стоимостью 122 рубля 30 копеек за пачку, на сумму 1 223 рубля;

- сигареты Bond Compact ПРЕМИУМ Ароматный, в количестве 20 пачек, стоимостью 108 рублей 50 копеек за пачку, на сумму 2 170 рублей;

- сигареты Bond Compact ПРЕМИУМ, в количестве 15 пачек, стоимостью 106 рублей 20 копеек за пачку, на сумму 1 593 рубля;

- сигареты Bond Compact ПРЕМИУМ MIX 2.0, в количестве 30 пачек, стоимостью 118 рублей 50 копеек за пачку на сумму 3 555 рублей;

- сигареты Royals Blue, в количестве 20 пачек, стоимостью 99 рублей 30 копеек за пачку, на сумму 1 986 рублей;

- сигареты Royals Деми, в количестве 30 пачек, стоимостью 105 рублей 30 копеек за пачку, на сумму 3 159 рублей;

- сигареты Royals Red, в количестве 20 пачек, стоимостью 99 рублей 30 копеек за пачку, на сумму 1 986 рублей, а всего на общую сумму 108 177 рублей, тем самым тайно похитил их совместно с двумя иными лицами.

После этого, фио и двое иных лиц, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом совместно по своему усмотрению. 

Таким образом, фио и двое иных лиц, в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласованно между собой, в группе лиц по предварительному сговору, тайно, с незаконным проникновением в помещение, похитили имущество, принадлежащее ФИО1 №2, на общую сумму 108 177 рублей, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый фио вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания фио в качестве подозреваемого (Т.1 л.д. 43-46), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он занимался извозом, подвозил клиента на 

<

данные изъяты> жилой массив. Проезжая мимо торгового киоска, расположенного на трамвайной остановке «

<

данные изъяты>», обратил внимание на торговый киоск, на котором не было сигнализации. В этот момент у него возник умысел проникнуть в данный киоск и совершить кражу сигарет. На улице было темно, прохожих никого не было, поэтому он рассчитывал, что его действия никто не увидит. Он взял из машины имеющуюся отвёртку, подошёл к киоску, убедившись, что рядом никого нет, отвёрткой подломил рольставни, вытащил несколько реек, таким образом, что появился доступ к торговому окошку. После этого также отвёрткой подломил и выдавил пластиковое окошко, через которое проник внутрь киоска. Находясь внутри киоска, стал набирать в пакет блоки сигарет, название марок сигарет не помнит, брал всё, что попадало под руку. После чего также через окошко вылез из киоска. Похищенное загрузил в свой автомобиль, уехал на правый берег. Утром следующего дня, похищенные сигареты продал ранее неизвестному мужчине в районе Центрального рынка. Вырученные от продажи деньги потратил на личные нужды. В содеянном раскаивается, вину признаёт полностью. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания фио (Т.1 л.д. 126-129), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут пассажиры его автомобиля в процессе разговора изъявили желание проникнуть в киоск, расположенный вблизи 

<

адрес>, откуда похитить табачные изделия. Он и двое мужчин понимали, что в данном киоске продают, в основном, сигареты. Они решили совершить хищение из киоска совместно, что впоследствии выполнили. Следователем ему продемонстрирована видеозапись, на которой он узнаёт себя и ещё двоих лиц, которые совместно с ним совершают ДД.ММ.ГГГГ хищение из торгового киоска, расположенного вблизи 

<

адрес>. Он на видеозаписи уже находится в торговом киоске, проник он туда через окно. Всё это время двое ранее ему неизвестных мужчин, смотрели за окружающей обстановкой, обеспечивали тайность хищения. После того, как он проник в киоск, он начал мужчинам подавать через окно сигареты, как блоками, так и отдельно пачками различных наименований. Те, в свою очередь, относили их в автомобиль, которым он пользовался. Видеозапись показывает где-то середину кражи, он думает, он находился внутри киоска около 5-10 минут. После он также из окошка киоска вылез на улицу, достал несколько блоков сигарет, которые заранее приготовил, передал их одному из мужчин, тот их отнёс в машину.Он также достал из окошка киоска несколько блоков сигарет, отнёс их в машину, также сделал второй мужчина, взял из окошка какую-то табачную продукцию и отнес в машину. Ранее в показаниях он не рассказывал о двух мужчинах, так как ему они неизвестны, и он не стал ничего о них говорить, сказал, что совершил кражу самостоятельно.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания фио (Т.1 л.д. 146-147), согласно которым сущность предъявленного обвинения ему разъяснена и понятна. Виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. “а,б,в” ч. 2 ст. 158 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. Факты, изложенные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого соответствуют действительности, согласен с предъявленным обвинением. Действительно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совершил хищение табачных изделий, наименования которых он не помнит. Хищение совершил из киоска, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Согласен с количеством похищенного имущества и суммой причиненного ущерба.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей ФИО1 №2 (Т.1 л.д. 13-14), согласно которым с 1999 года она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. У неё в собственности находится киоск, расположенный на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», возле 

<

адрес>. Киоск сигнализацией не оборудован. Фактически предпринимательскую деятельность осуществляет ее сын - ФИО1 №1. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов ей позвонил сын и сообщил, что в киоске произошла кража товарно - материальных ценностей, похищены табачные изделия, ущерб около 100 000 рублей. Ущерб для неё значительный, так как ее доход составляет 32 000 рублей с учетом пенсии, из которых она оплачивает коммунальные платежи в сумме 4 000 рублей в месяц. Преступлением нарушен ее обычный уклад жизни, так как в настоящее время она будет вынуждена экономить на личных нуждах, чтобы закупить аналогичный товар.

В судебном заседании потерпевший ФИО1 №1 пояснил, что 02 августа было обнаружено хищение из киоска, принадлежащего его матери. Были похищены сигареты, проникли в киоск путём взлома роль-ставней. На самом деле данная деятельность осуществляется его матерью, он ей оказывал помощь. Ущерб причинён его матери, в ходе следствия его признали потерпевшим, так как его мать в возрасте, отец не выходит из квартиры, в связи с чем им крайне затруднительно участвовать в следственных действиях. Также торговой деятельностью они с матерью занимались вместе.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего ФИО1 №1 (Т.1 л.д. 109-113), согласно которым официально в настоящее время он не трудоустроен. На его маму зарегистрировано ИП «фио», в настоящее время реорганизовано. Фактически предпринимательской деятельностью занимался он. Он на свои личные денежные средства приобретал товарно-материальные ценности, которые в дальнейшем реализовывал в киоске, принадлежащем его матери, расположенном на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», возле 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 00 минут им был закрыт киоск на ключ, всё было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 40 минут он подошёл к киоску, увидел, что в киоск было осуществлено проникновение через форточку, она была открыта, из киоска были похищены товарно-материальные ценности, принадлежащие ему. Похищены были сигареты различных наименований. На киоске были повреждены рольставни, её фрагменты лежали на земле возле киоска, окошко в киоске было открыто, хотя он точно помнит, что закрывал его. После проведения инвентаризации, им был подсчитан понесенный им материальный ущерб, который составлял 108 177 рублей, данный ущерб для него является значительным, так как в настоящее время он не трудоустроен, более не занимается торговой деятельностью, ИП реорганизовано. 

Были похищены следующие наименования сигарет:

- сигареты Rothmans Demi, в количестве 27 пачек, стоимостью 3 096 рублей 90 копеек, стоимость одной пачки составляет 114 рублей 70 копеек;

-сигареты Rothmans Demi CLICK в количестве 20 пачек, стоимостью 2 316 рублей, стоимость одной пачки составляет 115 рублей 80 копеек;

- сигареты Rothmans Demi Мелоу в количестве 10 пачек, стоимостью 1019 рублей 20 копеек, стоимость одной пачки составляет 101 рубль 92 копейки;

- сигареты Максим Red в количестве 56 пачек, стоимостью 5 334 рубля,стоимость одной пачки составляет 95 рублей 25 копеек;

-сигареты Максим, в количестве 23 пачек, стоимостью 2 159 рублей 70 копеек, стоимость одной пачки составляет 93 рубля 90 копеек;

- сигареты Максим классический 100 мм. в количестве 10 пачек, стоимостью 939 рублей 10 копеек, стоимость одной пачки составляет 93 рубля 91 копейка;

- сигареты P&S Compact Blue в количестве 13 пачек, стоимостью 1 293 рубля 50 копеек, стоимость одной пачки составляет 99 рублей 50 копеек;

- сигареты P&S Duo (кнопка) в количестве 10 пачек, стоимостью 995 рублей, стоимость одной пачки составляет 99 рублей 50 копеек;

- сигареты P&S Blue (паркер и симпсон) в количестве 11 пачек, стоимостью 1 087 рублей 90 копеек, стоимость одной пачки составляет 98 рублей 90 копеек;

- сигареты P&S Duo Purple (кнопка) в количестве 20 пачек, стоимостью 1 905 рублей, стоимость одной пачки составляет 95 рублей 25 копеек;

- сигареты Philip Morris CompPrem Яркий (арбуз), в количестве 17 пачек, стоимостью 1 723 рубля 80 копеек, стоимость одной пачки составляет 101 рубль 40 копеек;

- сигареты Philip Morris Blue, в количестве 10 пачек, стоимостью 978 рублей 70 копеек, стоимость одной пачки составляет 97 рублей 87 копеек;

- сигареты Philip Premium MIX, в количестве 23 пачек, стоимостью 2 502 рубля 40 копеек, стоимость одной пачки составляет 108 рублей 80 копеек;

- сигареты Philip Morris Comp Солнечный (дыня), в количестве 10 пачек, стоимостью 926 рублей 50 копеек, стоимость одной пачки составляет 92 рубля 65 копеек;

- сигареты Philip Morris EXOTIC MIX в количестве 10 пачек, стоимостью 920рублей 80 копеек, стоимость одной пачки составляет 92 рубля 08 копеек;

- сигареты Glamour 3 (синий) АЗУР, в количестве 15 пачек, стоимостью 2 158 рублей 50 копеек, стоимость одной пачки составляет 143 рубля 90 копеек;

- сигареты Ява Белое Золото ориг., в количестве 60 пачек, стоимостью 5 640 рублей, стоимость одной пачки составляет 94 рубля;

- сигареты Ява Золотая 100, в количестве 5 пачек, стоимостью 469 рублей 50 копеек, стоимость одной пачки составляет 93 рубля 90 копеек;

- сигареты Ява Золото класс., в количестве 10 пачек, стоимостью 931 рубль, стоимость одной пачки составляет 93 рубля 10 копеек;

- сигареты Ява Золото Оригинальная, в количестве 10 пачек, стоимостью 981 рубль, стоимость одной пачки составляет 98 рублей 10 копеек;

- сигареты Пётр 1 Эталон, в количестве 10 пачек, стоимостью 1 243 рубля 80 копеек, стоимость одной пачки составляет 124 рубля 38 копеек:

- сигареты Winston Classic, в количестве 10 пачек, стоимостью 1 429 рублей 70 копеек, стоимость одной пачки составляет 142 рубля 97 копеек;

- сигареты Winston XStyle LSS Blue, в количестве 20 пачек, стоимостью 2 671 рубль, стоимость одной пачки составляет 133 рубля 55 копеек;

- сигареты Winston XStyle DUAL, в количестве 10 пачек, стоимостью 1 330 рублей 50 копеек, стоимость одной пачки составляет 133 рубля 05 копеек;

- сигареты Winston Compact Plus Blue, в количестве 10 пачек, стоимостью 1 199 рублей 40 копеек, стоимость одной пачки составляет 119 рублей 94 копеек;

- сигареты Winston Lights, в количестве 10 пачек, стоимостью 1 438 рублей 30 копеек, стоимость одной пачки составляет 143 рубля 83 копеек;

- сигареты Winston XStyle LSS Silver, в количестве 20 пачек, стоимостью 2655 рублей, стоимость одной пачки составляет 132 рубля 75 копеек;

- сигареты Marlboro CRAFTED BLUE (честер), в количестве 20 пачек, стоимостью 2882 рубля, стоимость одной пачки составляет 144 рубля 10 копеек;

- сигареты Parlament Reserv MIX, в количестве 30 пачек, стоимостью 4 995 рублей, стоимость одной пачки составляет 166 рублей 50 копеек;

- сигареты L&M Lights в количестве 20 пачек, стоимостью 2 436 рублей, стоимость одной пачки составляет 121 рубль 80 копеек;

- сигареты L&M Red Label в количестве 30 пачек, стоимостью 3 636 рублей, стоимость одной пачки составляет 121 рубль 20 копеек;

- сигареты Aroma Rich HIGHLAD, в количестве 20 пачек, стоимостью 2 857 рублей 60 копеек, стоимость одной пачки составляет 142 рубля 88 копеек;

- сигареты LD AUTOGRAPH IMPULSE BLUE100S, в количестве 30 пачек, стоимостью 3 015 рублей, стоимость одной пачки составляет 100 рублей 50 копеек;

- сигареты LD AUTOGRAPH COMPACT Lounge, в количестве 30 пачек, стоимостью 3 160 рублей 50 копеек, стоимость одной пачки составляет 105 рублей 35 копеек;

- сигареты LD AUTOGRAPH COMPACT BLUE, в количестве 40 пачек, стоимостью 4 224 рубля, стоимость одной пачки составляет 105 рублей 60копеек;

- сигареты Play hit с/ф (синий), в количестве 30 пачек, стоимостью 2 988 рублей, стоимость одной пачки составляет 99 рублей 60 копеек;

- сигареты Play PLAY-RAY (кнопка мята голубика), в количестве 20 пачек, стоимостью 1 979 рублей 80 копеек, стоимость одной пачки составляет 98 рублей 99 копеек;

- сигареты Next Biolet (тонкие), в количестве 20 пачек, стоимостью 2282 рубля, стоимость одной пачки составляет 114 рублей 10 копеек;

- сигареты Next 2в1 микс (RCB), в количестве 20 пачек, стоимостью 2 028 рублей, стоимость одной пачки составляет 101 рубль 40 копеек;

- сигареты Kiss Jolly клубника, в количестве 10 пачек, стоимостью 1 123 рубля70 копеек, стоимость одной пачки составляет 112 рублей 37 копеек;

- сигареты Kiss BROWN Effect, в количестве 30 пачек, стоимостью 3 372 рубля, стоимость одной пачки составляет 112 рублей 40 копеек;

- сигареты Bond STREET COMPACT BLUE, в количестве 20 пачек, стоимостью 2 179 рублей 20 копеек, стоимость одной пачки составляет 108 рублей 96 копеек;

- сигареты Bond Lights, в количестве 10 пачек, стоимостью 1 223 рубля, стоимость одной пачки составляет 122 рубля 30 копеек;

- сигареты Bond Compact ПРЕМИУМ Ароматный, в количестве 20 пачек, стоимостью 2 170 рублей, стоимость одной пачки составляет 108 рублей 50 копеек;

- сигареты Bond Compact ПРЕМИУМ, в количестве 15 пачек, стоимостью 1 593 рубля, стоимость одной пачки составляет 106 рублей 20 копеек;

- сигареты Bond Compact ПРЕМИУМ MIX 2.0, в количестве 30 пачек, стоимостью 3 555 рублей, стоимость одной пачки составляет 118 рублей 50 копеек;

- сигареты Royals Blue, в количестве 20 пачек, стоимостью 1 986 рублей, стоимость одной пачки составляет 99 рублей 30 копеек;

- сигареты Royals Деми, в количестве 30 пачек, стоимостью 3 159 рублей, стоимость одной пачки составляет 105 рублей 30 копеек;

- сигареты Royals Red, в количестве 20 пачек, стоимостью 1 986 рублей, стоимость одной пачки составляет 99 рублей 30 копеек;

Общая сумма ущерба составляет 108 177 рублей. Данная стоимость является закупочной ценой. В киоске отсутствовал кассовый аппарат. Продавцы при продаже товаров сумму записывали собственноручно в тетрадь, в настоящее время тетрадь не сохранилась. Также не сохранились счет-фактуры, по которым он приобретал табачную продукцию. В киоске осуществлялся только наличный расчет. Все табачные изделия он приобретал самостоятельно в ООО «Техногруп», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ему был нанесен имущественный материальный ущерб на общую сумму 108 177 рублей, что является для него значительным материальным ущербом.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (Т.1 л.д. 19-20), согласно которым она около 1 месяца работает продавцом в киоске индивидуального предпринимателя ФИО1 №2, расположенном на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Работает с 08 часов до 22 часов. Киоск открывает и закрывает ФИО1 №1, ключи от киоска только у него. ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов до 22 часов она находилась в указанном киоске. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа она закончила свою смену, ФИО1 №1 запер киоск на ключ, они разошлись по домам. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 40 минут она пришла в киоск, возле которого находился ФИО1 №1, он попросил ее не заходить в киоск, так как произошло хищение и он вызвал полицию. Она увидела, что рольставня витрины киоска частично разобрана, фрагменты её лежат на земле возле киоска. Порядок в киоске нарушен, сигареты разбросаны по полу. После её смены в кассе оставались денежные средства на размен не более 500 рублей.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2 (Т.1 л.д. 73-74), согласно которым он служит в отдельной роте патрульно-постовой службы отдела полиции № «Ленинский» Управления МВД России по 

<

адрес> в должности инспектора. ДД.ММ.ГГГГ он нёс службу по охране общественного порядка и общественной безопасности на маршруте патрулирования 703, совместно со старшим сержантом фио на территории отдела полиции № «Ленинский» Управления МВД России по 

<

адрес>. Перед тем, как заступить на смену, им при проведении инструктажа, была доведена ориентировка по преступлению, которое было совершено на территории 

<

адрес>, какого именно преступления, он сейчас не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 00 минут, находясь у 

<

адрес>, обратили внимание на молодого человека, который шел по улице и был одет в черную куртку, спортивные брюки черного цвета, на голове была одета кепка черного цвета. Данный гражданин подходил по приметам, по ориентировке от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № по территории 

<

адрес>. В связи с чем было принято решение о его доставлении в дежурную часть. Задержанный представился, как фио, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При проверке по базе ИЦ ГУ МВД 

<

адрес> было установлено, что данный гражданин находится в розыске за отделом полиции № «Кировский»Управления МВД России по городу Новосибирску от ДД.ММ.ГГГГ, как подозреваемый, скрывшийся от органов следствия. Сам фио при задержании ничего не пояснял. 

В порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №3 (Т.1 л.д. 94-95), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут она была в ПП «

<

данные изъяты>» отдела полиции № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, её попросили поучаствовать в качестве понятой при проверке показаний на месте подозреваемого, она согласилась. Также совместно с ней была приглашена другая женщина для участия в качестве понятого. После, когда вышла на улицу, возле пункта полиции стоял молодой парень, назвался как фио. После фио предложил добровольно показать место совершения им преступления. Она совместно со следователем, вторым понятым, адвокатом и подозреваемым на служебной машине поехали к торговому киоску, расположенному по адресу:

<

адрес>. Когда подошли к киоску, фио пояснил, что именно в данный киоск ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он проник через окно. Он с помощью отвертки, которую взял в своем автомобиле, разобрал несколько рольставней, после этой же отвёрткой выдавил окошко, через которое проник внутрь, после он с данного киоска похитил несколько блоков сигарет, сколько точно, фио не помнил. После этого все участвующие лица вернулись в пункт полиции «

<

данные изъяты>», где был подписан ею после его прочтения, и вторым понятым протокол проверки показаний на месте, также в протоколе расписались адвокат и подозреваемый фио.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО1 №2 (Т.1 л.д. 4), в котором последняя пояснила, что в период времени ДД.ММ.ГГГГ с 22 часов до 07 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо проникло в торговый киоск по адресу: 

<

адрес> на ООТ «

<

данные изъяты>», откуда совершило хищение табачной продукции (сигареты) на общую сумму около 100 000 рублей, данный ущерб является для неё значительным;

- протоколом осмотра места происшествия с фототабицей (Т.1 л.д. 6-10), согласно которому осмотрен киоск, расположенный возле 

<

адрес>. С поверхности фрагментов рольставни изъято путем смыва вещество бурого цвета. На земле возле фрагментов рольставни путем фотографирования изъято 2 следа обуви. С блока сигарет на полу изъято 4 СПР, с фрагмента рольставни изъят 1 СПР; 

- протоколом осмотра предметов (Т.1 л.д. 99-103), согласно которому осмотрен СD-диск. На видео изображен торговый киоск белого цвета, возле киоска с правой стороны на земле стоит холодильник красного цвета «Кока-кола». У киоска ходят двое мужчин. Мужчины № №,2 обходят киоск. Также на видео видно, что за киоском с правой стороны стоит легковой автомобиль, цвет и марку автомобиля не видно, тип кузова «седан». Мужчина № и мужчина № подходят к лицевой стороне киоска, то есть к окошку торгового киоска. Мужчина № наклоняется к окошку торгового киоска и что-то достает из него, после уходит от киоска, с каким-то предметом (предметами) в руках. Уходит к автомобилю, открывает заднюю дверь автомобиля. Мужчина № продолжает стоять возле окошка торгового киоска, оглядываясь при этом по сторонам. Мужчина № возвращается к лицевой стороне торгового киоска, наклоняется к окошку киоска, что-то достает из торгового киоска, идёт к автомобилю, держа в руках предмет (предметы), который он взял из киоска. После к окошку киоска наклоняется мужчина №, достаёт из киоска какой-то предмет (предметы) и относит их к автомобилю. Далее из окошка торгового киоска ногами вперёд вылезает мужчина №, который одет в серые спортивные штаны, светло-темную олимпийку с длинными рукавами, в это время к окошку киоска подходит мужчина №, что-то достает из него, оставаясь стоять на месте, после к окошку киоска подходит мужчина №, что-то достает из окошка киоска, и передает мужчине №, который уходит к машине, с предметом (предметами) в руках. После к окошку киоска подходит мужчина №. Мужчина № что-то берёт из окошка киоска, и с предметом (предметами) в руках уходит в сторону машины. После в окошко торгового киоска наклоняется мужчина №, на этом видео прекращается;

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей (Т.1 л.д. 89-93), согласно которому группа в составе следователя, подозреваемого фио, адвоката фио, с согласия фио проследовала от пункта полиции «Оловозаводской» отдела полиции № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес> до торгового киоска, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Подозреваемый фио указал на киоск и пояснил, что именно из этого киоска он в ночное время ДД.ММ.ГГГГ похитил имущество, а именно блоки сигарет, точное количество не помнит. Проник в киоск, разобрав сначала несколько рольставней, после выдавил окошко, через которое проник внутрь. Рольставни он разбирал при помощи отвертки, которую брал в автомобиле, данной отверткой фио выдавил окошко в киоске и после проник в него. После следственно - оперативная группа совместно с подозреваемым фио вернулась в пункт полиции «Оловозаводской» отдела полиции № «Кировский» УМВД России по 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>, где был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Совокупность исследованных доказательств однозначно и бесспорно указывает на вину фио в совершении установленного деяния.

Из показаний потерпевших и свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено хищение сигарет из киоска по 

<

адрес>.

Из протокола осмотра видеозаписи с камеры видеонаблюдения усматривается, что хищение совершается 3 лицами, один из которых проникал внутрь киоска, а двое изымали блоки сигарет и относили их в автомобиль.

Подсудимый стабильно и последовательно указывает на причастность к совершению данного преступления, первоначально заявив, что совершил преступление один, подтвердив свои показания в ходе проверки показаний на месте, после получения совокупности доказательств указал, что хищение совершил с 2 незнакомыми ему лицами.

Совокупность приведённых доказательств бесспорно указывает на вину подсудимого в совершении установленного деяния.

Суд квалифицирует действия подсудимого по по п.п.«а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании установлено, что преступление совершено несколькими лицами, которые вступили в сговор на совершение преступления до момента начала выполнения объективной стороны, что также следует из показаний подсудимого. При указанных обстоятельствах, с учётом того, что все лица выполняли часть объективной стороны состава преступления, заранее вступили в сговор на совершение преступления, суд приходит к убеждению о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору».

Киоск является помещением, предназначенным для осуществления торговли, имел запорные устройства, которые были взломаны, хищение осуществлялось с проникновением в указанный киоск, в связи с чем в действиях подсудимого имеется квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение».

Суд изменяет лицо, которому юридически причинён ущерб на потерпевшую ФИО1 №2, так как именно она была зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. 

Потерпевшие пояснили, что сумма причинённого ущерба является для них значительной, превышающей их месячный доход, совершение данного преступления привело к тому, что потерпевшие прекратили заниматься указанной торговой деятельностью. При указанных обстоятельствах, поскольку ущерб причинён гражданину, с учётом материального положения потерпевших, суммы причинённого ущерба, суд приходит к убеждению, что в действиях подсудимого имеется квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину».

Согласно заключению Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес> «

<

адрес> областная психиатрическая больница № специализированного типа» № от ДД.ММ.ГГГГ, фио страдал в прошлом и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме синдрома зависимости вследствие употребления наркотических веществ группы каннабиноидов, психостимуляторов. Указанное психическое расстройство выражено не столь значительно и не лишает фио способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения противоправных действий фио не обнаруживал и какого - либо временного психического расстройства. фио во время преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время фио также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. фио нуждается в проведении леченияи медико - социальной реабилитации по поводу наркомании в учреждении, оказывающем специализированную медицинскую помощь по психиатрии-наркологии. С учетом выявленного у фио среднего уровня реабилитационного потенциала, обусловленного девиантностью поведения, началом употребления наркотиков с 16 лет, средней стадией зависимости, он нуждается в лечении по поводу наркомании в стационарных условиях в течении 6 недель и медико - социальной реабилитации в стационарных и амбулаторно - поликлинических условиях в течение 12,5 мес. (общий срок не менее 14 месяцев).

При назначении наказания фио суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание фио, суд признаёт признание вины в совершении преступлений и раскаяние в содеянном, положительную характеристику, а также явку с повинной, как которую суд оценивает объяснения подсудимого, наличие малолетнего ребенка, наличие заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также намерение возместить причинённый ущерб, совершение активных действий по заглаживанию вреда потерпевшему в виде добровольного возмещения имущественного ущерба потерпевшему путём передачи потерпевшему части суммы установленного ущерба, которые потерпевший добровольно по своему усмотрению не принял.

Обстоятельством, отягчающим наказание фио, является рецидив преступлений.

С учётом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, требований ст.ст.6, 43, 60, 61, 63, ч.1, ч.2 ст.68 УК РФ суд приходит к убеждению, что цели наказания в отношении фио будут достигнуты при отбытии им наказания в виде лишения свободы, без применения правил, предусмотренных ст. 64, ч.3 ст.68 УК РФ, так как отсутствует исключительная совокупность смягчающих наказание обстоятельств и уменьшающая общественную опасность содеянного.

Вместе с тем, с учётом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления средней тяжести, совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд приходит к убеждению о возможном достижении целей уголовного наказания с применением ст.73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей.

Суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

С учётом наличия отягчающего наказание обстоятельства суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК Российской Федерации.

Суд приходит к убеждению об освобождении подсудимого от оплаты процессуальных издержек, поскольку уголовное дело не рассмотрено в порядке особого судопроизводства, о чём ходатайствовал подсудимый, не по инициативе подсудимого. 

Обсуждая гражданский иск потерпевшего ФИО1 №1 суд приходит к убеждению в соответствии с ч.3 ст.173 ГПК РФ об его удовлетворении, так как он после разъяснения прав подсудимому добровольно признан им, ущерб, причинённый потерпевшим, установлен в судебном заседании, фактически потерпевшие вели торговую деятельность совместно.

Руководствуясь ст.299, 304, 307-309, 313 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать фио виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч.5 ст.73 УК Российской Федерации возложить на фио дополнительные обязанности в виде не менять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу приступить и пройти курс лечения и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

Меру пресечения в отношении фио до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Исковые требования ФИО1 №1 удовлетворить.

Взыскать с фио в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением, в пользу ФИО1 №1 108 177 (сто восемь тысяч сто семьдесят семь) рублей. 

Освободить фио от оплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката.

Судья подпись С.С.Полуэктов

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № (Уникальный идентификатор №) Кировского районного суда 

<

адрес>.